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Republika e Kosovés - Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér 4 nkesa die Parashiresa
Tzhorni Paitel za Zalbe i Predstavie

A nr. 102/ 2011

Panel! Zgjechor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ne panelin ¢ pérbér# nga,
Nehat Idrizi kryesues, Ferit Osmani dhe Muhamet Rexha, anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Rrjetit Ballkanik pir Gazetari Hulumtuese-BIRN me selj né
Prishting, te paraqgitur kundrejt Sabri Berisha dh Lavdim Isufi pér shkak te
parregullsive gjaté procesit zgjedhor, né seancén ¢ panelit t& mbajtur me 26.01.2011,
mori kété:

VENDIIvi

REFUZOHET sie pabazuar ankesa e Rrietit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese-
BIRN ,

Arsyetim

Me datén 24.01.2011 PZAP ka pranuar ni¢ ervesé& BIRN, me te cilén pretendohet se
me datén 23.01.2011 ne QV 1112b VV 11125/02r ne shkollén fillore “Fivzi
Sylejmani * nz fShatin Kgiq i Madh te komunés se Mitrovicés u mbyll procesi i
votimit dhe filloj numérimi i votave te partive politike.

Sipas parashtruesit te ankesés giithgka shkoi mire deri ne momentin kur filloj
numérimi votave te kandidateve te PDK-s&, me c¢’rast Jjang viedhur votat e disa
kandidateve dhe si rrjedhojé jané shtrembéruar rezultatet nga ana e dy komisionaréve
ge i shénonin votat ne fleten llogariste pér votat e kandidateve pér deputet ne
Kuvendin e Kosovés ai i PDK-s& Sabri Berisha dhe komisionari FER-it Lavdim
[sufi.

Sipas parasitouesit te ankesés d y te lartp&rmendurit kane vjedhur votat n&r kandidat te
caktuar duke rnos i shénuar si¢ duhet rezultater ¢ kandidateve ne fletén logariste per
votat ¢ kandidateve, ashtuy si¢ kane votuar qytetaret dhe si¢ ua lexonte komisionari
tjeter, dhe te cilat jang pare nga afér nga vézhguesi i BIRN-it NE vend te
késaj,Berisha dhe Gashi ne fletén | logariste u kane shénuar vota. kandidateve te tyre te



preferuar, pavarésisht se ata nuk kane qene te votuar nga qytetaret.Votat u jané e
vjedhur kandidateve me numér: 24.86 dhe 53 ndérsa u jang shtuar kandidateve me
numér: 20,25,73.68 dhe 69. Berisha dhe Isufi. po ashtu nuk i numéronin pér te dytén
here votat e kandidateve ne shtyllén prej 25 vorash ne fletén liogaritése. ku rezultatet
nuk pérputheshin,sic do te duhej ku nuk pérpuihei rezultati nge komisionari i pare. e
lexon i dyti e késhtu me radhe. Kur mbaroi numérimi, rezultatet ne fletén lHogaritsse
per votat e kandidateve te t& dy komisionaréve, Sabri Berisha dhe Lavdim Isufi nuk u
pérputhen dhe késhtu pér tu harmonizuar rezultatet. kéta komisionar hignin ose u
shtonin vota kandidateve te caktuar, vetém qge rezultati te pérputhet.

Sipas BIRN, vjedhja e votave te kandiditeve apo shtrembérimi i rezultateve te
kandidateve raraget shkelje te nenit 182 te KPK --s& . mashtrimi ne Votime. E njéita
gj¢ ka ndodhur edhe me numérimin e votav= te kandidateve te L.DK-s& ku kryesuesi
nga AKR-ja Asllar Beka i ka lexuar numrat ke vEzhguesi | PDK-s& i ¢ili me rrezulla
nuk lejohet te shénoj rezultatet, u ka shénii~r vatag e fletén llegaritése te rezultateve
kandidateve qe ka dashur, gj€ kio qe ka nxiour reagimin e kryosuesit. Per me feper,
vézhguesi nuk lejohet ge te nura€roi dhe te shénoi rezultatet 12 fletén Hogaritése te
rezulteteve te kandidateve. Po ashtu ne keig vendvotim, ne te nj&jtén kohe sshté bere
numérimi i rezultateve te votave te kandidateve j dy partive politike, PDK dhe LDK
dhe ne tavolina ndérse, cka ka béré te pamundur qe vizhguesit te jen te pranishém né
dy tavolinat € numérimit né te njgjtén koh#, Né Qendrén e votimit [112b, te drejte
vote kang pasur 3102 qytetar, kang votuar 1177 soch. Fletévotime te viefshme : 1058.
T€ paviefshme: 79, Pér 40 fletévotime te tiera, menaxheri i Qendres s& Votimit . Perik
Beka nuk ka dhéné informacion.

Neni 118 paragrafi 1 i LZP-sé, specifikon

118.1 PZAP-i pranon ankesat e bozucra re fakic dhe refuzon ankesat 13 cilar avk
pérmbushin siondardet,

Rreguliat dhe Procedurat ¢ PZAP-it, neni 3.6, pika (b)Y dhe (c) parashohin si Vij0:

bjnjé pershkrin 1¢ hollesishém, duke PErSAIrE daién, kohén die vendi: e shkcipes e
pretendaar,

(c) foliési rreth ¢faréao deéshmie ol wopje & clurédo  dolumeniacioni
relevant apo déshmi ¢ lera né nosedim 1€ ankuesit ose vdhé=ime se ku
mund (& gjenden déshinité, ni resta1 kup 16 YEjtar nuft jand né posedim 1¢
ankuesit.

PZAP pasi shayrtoj dhe analizo] te giitha shkresat e lencas oieti se-
| YTL0] 2l g]
- ankesa &shié e pabazuar.

Pér te virtetuar faktin e pretenduar nga parashiruesi i ankesés PZAP beri njg kérkess
per maerial zgjedhor né KQZ-GNR me dats 23002011 pér konfirmir, oé i siguroj
tere materialin zgjedhor per VV-ne perkaiese si dhe me date 26.01.20; ; nje kerekese
per Reportia e Auditimit dhe Rinumerimi: perde nypsjien VV,



PZAP shqyrtoi materialin zgjechor si dhe Raportin e Auditimit dhe Rinumerimit per
VV 1112b/02R dhe erdhi né pérfundim se parregullsite e pretenduara jane eleminuar
gjate rinumerimit dhe auditimit nga KQZ-ja. Si rrjedhim PZAP konstatoj se
pretendimet e parashtruesit te ankeses jane korrigjuar dhe pere sete assve e refuzoi
ankesen si te pabazuar. PZAP-i duke u bazvar né arsyet ¢ cekuara mé lart€ e po ashtu
né pajtim mé dispozitat e cituara ligjore s! dhe né kuptim t€ nenit 115 paragrafi | t&
LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& k&tij vendim.

PZAP nuk do t’i prancjé kérkesat pér ri-ocpelim. sepse veadimer e tij do té
konsiderohen si prfundimtare. Prandaj, sic parashihet ng Nenin 112.4 t& LZP-sé,
ankesa »né (Gjvkatén Supreme 1¢ Kosovés mund (8 porcaitet brenda niczeiekatév (24)
oréve rga nomenti i marrjes s¢ vendimit inga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshté mé e lart? sesa pesémijé (3, 000) Euro ose n? rast se ¢éshija prek nié té drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishting

A nr. 10272011 mée daién 26.01 2011.
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